
EDITAL DE SELEÇÃO 01/2023
PARA CONTRATAÇÃO DE FUNCIONÁRIO/A

A ADUFERPE – Seção Sindical do ANDES, torna público que realizará seleção para contratação de 01
(um/a) funcionário/a para serviços de secretaria, em regime de trabalho com expediente de 8h, nos
seguintes termos:

1. Sobre o perfil dos/das candidatos/as. Os/As candidatos/as deverão apresentar as habilidades:
serviços de secretaria e assessoria à diretoria fazendo uso de computadores e programas de
informática; atendimento a professores/as associados/as; elaboração de documentos; seleção e
organização de documentação sindical; uso da internet e gerenciamento de e-mails; organização
de agenda sindical; boa comunicação e convivência com a diretoria e outros/outras
funcionários/as da ADUFERPE e comunidade universitária.
1.1 Será exigida formação em curso de nível superior, de áreas correlatas à função a ser

ocupada, conforme item 1.

2. Sobre a remuneração. A remuneração inicial será de (02) dois salários mínimos, acrescidos de
todos os direitos trabalhistas, 13° salário e férias, com reajustes anuais a serem acordados com a
diretoria em cada ano, conforme disponibilidade de recursos do sindicato.

3. Sobre as inscrições para o processo seletivo. As inscrições serão realizadas exclusivamente de
forma presencial, na secretaria da ADUFERPE, na UFRPE – Dois Irmãos, no período de 23 a
27 de outubro de 2023. Para a inscrição, os/as candidatos/as deverão apresentar os seguintes
documentos originais, com cópias autenticadas:
3.1 RG ou CNH
3.2 Diploma de Curso Superior
3.3 Currículo Resumido, com comprovação documental

Parágrafo 1° A relação de inscrições deferidas e indeferidas será divulgada em 30 de outubro
de 2023, em documento divulgado nos quadros da sede da ADUFERPE.

4. Sobre o processo de seleção. A seleção será realizada na sede da ADUFERPE por uma
comissão de diretoras/es, e constará das seguintes etapas e datas:
4.1 Exame de documentação - 01 de novembro de 2023;
4.2 Análise de Currículos - 01 de novembro de 2023;
4.3 Entrevista com os/as candidatos/as - 06 de novembro de 2023. O local e horário das

entrevistas serão informados na relação das inscrições deferidas (item 3, parágrafo 1).

5. Divulgação do resultado. O resultado será divulgado no dia 08 de novembro de 2023, em
documento afixado em quadro, na sede da ADUFERPE. Após a divulgação do resultado, o/a
candidato/a selecionado/a deverá ser contactado para fins de contratação.

Recife (PE), 23 de outubro de 2023

Profa. Nicole Pontes – Presidenta da Aduferpe, Seção Sindical

1
Ensino Público e Gratuito. Direito de Todos, Dever do Estado.

Rua Manoel de Medeiros, s/n – CEP 52171-900 Dois Irmãos – Recife/PE
CNPJ – 08.962.029/0001-66 Fones (81) 813134-6587

End. Eletrônico: www.Aduferpe.org.br E-mail: secretaria@Aduferpe.org.br
Aduferpe@gmail.com

http://www.aduferpe.org.br
mailto:secretaria@aduferpe.org.br
mailto:aduferpe@gmail.com


HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA O PROCESSO DE SELEÇÃO

A comissão instituída com o objetivo de seleção funcional para o quadro da Aduferpe, composta
pelos/as professores/as (escrever nomes), no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto
no regimento geral da Aduferpe, resolve:

DEFERIR as seguintes inscrições:

INDEFERIR as seguintes inscrições:

Com as seguintes justificativas:

a) Por incompatibilidade de documentação:

b) Por inadequação do perfil:

E apresenta o seguinte Cronograma de Entrevistas:

Recife (PE), 30 de outubro de 2023

A Comissão de seleção

2
Ensino Público e Gratuito. Direito de Todos, Dever do Estado.

Rua Manoel de Medeiros, s/n – CEP 52171-900 Dois Irmãos – Recife/PE
CNPJ – 08.962.029/0001-66 Fones (81) 813134-6587

End. Eletrônico: www.Aduferpe.org.br E-mail: secretaria@Aduferpe.org.br
Aduferpe@gmail.com

http://www.aduferpe.org.br
mailto:secretaria@aduferpe.org.br
mailto:aduferpe@gmail.com


RESULTADO DA SELEÇÃO

A Comissão designada pela Diretoria da ADUFERPE para seleção de um(a) funcionário(a), de
acordo com o Edital 01/2023, referente ao concurso de seleção funcional para serviços de secretaria,
composta pelos/as professores/as (escrever nomes), sob a presidência do/a primeiro/a, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no regimento geral da ADUFERPE, após cumprimento
dos procedimentos de seleção com todos/as os/as candidatos/as cujas inscrições foram deferidas,
conforme o Edital 01/2023, resolve classificar o/a seguinte candidato/a como aprovado/a:

1)

Recife (PE), 08 de novembro de 2023

A Comissão de seleção

3
Ensino Público e Gratuito. Direito de Todos, Dever do Estado.

Rua Manoel de Medeiros, s/n – CEP 52171-900 Dois Irmãos – Recife/PE
CNPJ – 08.962.029/0001-66 Fones (81) 813134-6587

End. Eletrônico: www.Aduferpe.org.br E-mail: secretaria@Aduferpe.org.br
Aduferpe@gmail.com

http://www.aduferpe.org.br
mailto:secretaria@aduferpe.org.br
mailto:aduferpe@gmail.com

		2023-10-23T16:36:10-0300




